
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111600305

305

Nº 218, segunda-feira, 16 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
DO TERRITÓRIO PORTAL DO SERTÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 5/2020

Republicação

O CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL PORTAL DO SERTÃO, por
intermédio de sua Pregoeira, torna público que realizará licitação Pregão Presencial Nº
005/2020, Tipo: Menor Preço por Lote. Objeto: Registro de preços para aquisição de
materiais de construção para atendimento das demandas do Consórcio Portal do Sertão, e
dos contratos firmados junto aos municípios consorciados. Sessão de Abertura dia
26/11/2020 às 09:00h. Edital disponível em www.portaldosertao.ba.gov.br Informações:
compraselicitacoes@portaldosertao.com.br Telefone: 75-36227140 das 08h00 às 17h00.

Feira de Santana, 13 de novembro de 2020.
GIGLIOLA ALVES DOURADO

Pregoeira

CONSÓRCIO ENERGÉTICO CRUZEIRO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato CECS Nº 006/2020; Contratada: PM21 CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA; CNPJ:
03.324.496/0001-47; Modalidade: Dispensa de Licitação; Objeto: Prestação de serviços de
consultoria especializada em gerenciamento de projetos para planejamento e preparação
da implantação do Plano Executivo do PBA-C; Data de Assinatura: 19/10/2020; Prazo de
Vigência: 90 (noventa) dias; Prazo de Execução: 70 (setenta) dias; Valor Total do Contrato:
R$ 48.780,00.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO
DA ÁREA MINEIRA DA SUDENE

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
CONCORRÊNCIA Nº 2/2020 - SRP

PROCESSO LICITAÇÃO Nº 028/2020 - CONCORRENCIA POR REGISTRO DE PREÇOS Nº
002/2020 -

O Presidente do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da Área Mineira da
SUDENE - torna público a ata de registro de preços referente ao PROCESSO LICITATÓRIO Nº
028/2020 - CONCORRENCIA PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020, objeto
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
ELABORAÇÃO DAS PEÇAS TÉCNICAS E GRÁFICAS NECESSÁRIAS E INDISPENSÁVEIS À
EXECUÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS COM TIPOLOGIAS E COMPLEXIDADES VARIADAS E OUTRAS
ATIVIDADES CORRELATAS, POR UNIDADES DE MEDIDAS (M, M², M³, KVA), CONFORME
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, UNIDADES E QUANTIDADES, CONSTANTES DO ANEXO I -
PROJETO BÁSICO, DEFINIDAS E CLASSIFICADAS COMO SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA ,
CONFORME ESTABELECE O ART. 7° DO DECRETO N° 7.892 DE 23 DE JANEIRO DE 2013,
DEMAIS NORMAS E REGULAMENTO ATINENTES A MATÉRIA, empresa: PAS-PROJETO,
ASSESSORIA E SISTEMA LTDA, CNPJ 08.593.703/0001-82; vigência de 12 (doze) meses.
Quaisquer informações pelo fone: (38) 3221-0841 ou (38) 9 9970-3832, e-mail:
licitacao@cimams.com.br.

EDMARCIO MOURA LEAL

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO
AMBIENTAL SUSTENTÁVEL DO NORTE DE MINAS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

PC 025/2020 PE 013/2020 Aq. de Materiais Escolares e de Expediente. 1º Aditivo ATA SRP
048/2020-Suprime item 96, Inc. II §2º do artigo 65 L. 8.666/93.

PC 037/2020 PE 017/2020 Aq. de Medicamentos Similares. O Presidente, João M. Ribeiro,
formaliza as seguintes Atas de Registro de Preços: ATA SRP 074/2020-Biogram C. de I.
Farmacêuticos Ltda-ME-CNPJ 30.540.358/0001-78; Vr: R$3.530,00. Assina: Cristiano A.
Ataídes; ATA SRP 075/2020-Disfarmoc D. P. Farmacêuticos Ltda-EPP-CNPJ 10.463.662/0001-
51; Vr: R$34.200,00. Assina: Talita F. Proença; ATA SRP 076/2020-Dist. Med. Backes Eireli-
ME-CNPJ 25.279.552/0001-01; Vr: R$113.800,00. Assina: Maicon U. Backes; ATA SRP
077/2020-JLM Distrib. Eireli-ME-CNPJ 27.343.602/0001-06; Vr: R$35.500,00. Assina: João L.
C. Martins. ATA SRP 078/2020-Ligia M. Carneiro-ME-CNPJ 29.228.930/0001-89.
Vr:R$527.112,20. Assina: Ligia M. Carneiro; ATA SRP 079/2020 Master Med. e Mat. M.
Hospitalar Ltda-ME-CNPJ 26.788.983/0001-66; Valor: R$118.750,00. Assina: Jovelino J. G.
Oliveira. ATA SRP 080/2020-MD Farma D. Atacadista Ltda-ME-CNPJ 24.325.781/0001-52;
Valor: R$231.427,40. Assina: Flávia G. Penna. ATA SRP 081/2020-Nutriminas C. N. D. Mat.
Hosp. Ltda-EPP-CNPJ 22.218.845/0001-90; Vr: R$46.300,00 Assina: Josiane M. M. Paiva;
ATA SRP 082/2020-Techpharma H. C. I. e E. Eireli-EPP-CNPJ 35.067.853/0001-25; Vr:
R$33.460,00 Assina: Anselmo da Silva; Vigência: 12 meses.

PC 034/2020 PE 016/2020 Cont. de empresa p/ prest. de serv. de hospedagem e
alimentação, tipo "casa de apoio" no município de Montes Claros/MG. O Presidente, João
M. Ribeiro, formaliza a seguinte Ata de Registro de Preço: ATA SRP 073/2020-Eni Maria de
Freitas-ME-CNPJ 71.472.294/0001-00; Vr: R$5.072.525,00. Assina: Eni Mª de Freitas; Vig.:
12 meses.

AVISO DE SUSPENSÃO

PC 030/2020 PE 015/2020 Aquisição de Veículos. Aviso de suspensão das Atas
SRP 065/20, 067/20, 068/20, 069/20, publicadas dia 19/10/2020, conforme decisão do
TCEMG (Proc. 1095448).

JOÃO MANOEL RIBEIRO
Presidente

CRUZ VERMELHA BRASILEIRA FILIAL DO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 05/2020 - OBJETO DA COTAÇÃO DE PREÇOS: Aquisição de
Equipamento e Material Permanente para Unidade de Atenção Especializada em Saúde
conforme termo de referência (anexo VIII). Este objeto é vinculado a proposta nº
048621/2019 - Processo nº 25000.187057/2019-53, Convênio nº 888117/2019 - Ministério
da Saúde.
CONTRATANTE: CRUZ VERMELHA BRASILEIRA FILIAL DO ESTADO DO PARANÁ, devidamente
inscrita no CNPJ sob nº 07.404.052/0001-72, com sede em Curitiba, na Avenida Vicente
Machado, nº 1310, bairro Batel, CEP nº 80420-011 no Estado do Paraná, representado pelo
seu Presidente Jerônimo Antônio Fortunato Júnior, brasileiro, casado, médico portador da
Carteira de Identidade RG nº. 2.054.283-7/SSPPR e CPF nº. 512.186.159-15
CONTRATADO: INSTRAMED INDÚSTRIA MÉDICO HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
90.909.631/0001-10.
VALOR: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais), referente ao seguinte item; 1 (um), cotação de
preços 05/2020, objeto: cardioversor, marca: Instramed, modelo: Dualmax, valor unitário
R$ 21.000,00, totalizando R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais)
PRAZO DE ENTREGA: 60 DIAS.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04 DE NOVEMBRO DE 2020.
FORO: Comarca de Curitiba, Estado do Paraná.

EXTRATO DE CONTRATO

COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 04/2020 - OBJETO DA COTAÇÃO DE PREÇOS: Aquisição de
Equipamento e Material Permanente para Unidade de Atenção Especializada em Saúde
conforme termo de referência (anexo VIII). Este objeto é vinculado a proposta nº
048626/2019 - Processo nº 25000.187077/2019-24, Convênio nº 888115/2019 - Ministério
da Saúde.
CONTRATANTE: CRUZ VERMELHA BRASILEIRA FILIAL DO ESTADO DO PARANÁ, devidamente
inscrita no CNPJ sob nº 07.404.052/0001-72, com sede em Curitiba, na Avenida Vicente
Machado, nº 1310, bairro Batel, CEP nº 80420-011 no Estado do Paraná, representado pelo
seu Presidente Jerônimo Antônio Fortunato Junior, brasileiro, casado, médico portador da
Carteira de Identidade RG nº. 2.054.283-7/SSPPR e CPF nº. 512.186.159-15
CONTRATADO: PROSURG PRODUTOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
04.907.339/0001-40.
VALOR: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais), referente ao seguinte item; 3 (tres), cotação
de preços 04/2020, objeto: bisturi elétrico, marca: WEM, modelo: SS501LX, valor unitário
R$ 27.000,00, totalizando R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais)
PRAZO DE ENTREGA: 60 DIAS.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04 DE NOVEMBRO DE 2020.
FORO: Comarca de Curitiba, Estado do Paraná.

ENERGISA PARA TRANSMISSORA DE ENERGIA II S.A.
CNPJ/MF: 28.201.009/0001-80 - NIRE: 31300118088

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM 30 DE OUTUBRO DE 2020

Energisa Pará Transmissora de Energia II S.A. ("Companhia"), realizada em 30 de
outubro de 2020, lavrada na forma de sumário.1. Data, hora e local: Aos 30 dias do mês
de outubro de 2020, às 15:00, na sede da Companhia, localizada na Praça Rui Barbosa, nº
80 (parte) na Cidade de Cataguases, Estado de Minas Gerais. 2. Convocação e Presenças:
Dispensada na forma do art. 124, § 4º, da Lei nº 6.404/76, em virtude da presença de
acionistas representando a totalidade do capital social da Companhia, conforme se verifica
das assinaturas no "Livro de Presença de Acionistas". 3. Mesa: Presidente, o Sr. Maurício
Perez Botelho, e Secretária, a Sra. Jaqueline Mota Ferreira Oliveira. 4. Deliberações: Pelo
único acionista representando a totalidade do capital social da Companhia, foram tomadas,
por unanimidade, as seguintes deliberações: 4.1.1. Autorizar a lavratura da ata a que se
refere esta Assembleia em forma de sumário nos termos do art. 130 e seus §§, da Lei nº
6.404/76. 4.1.2. Aprovar, pelo prazo de 12 (doze) meses contados a partir da presente
data, a representação da Companhia por quaisquer 2 (dois) dos procuradores a serem
indicados no item 4.1.3. abaixo, agindo sempre em conjunto, na assinatura dos seguintes
instrumentos necessários à construção das passagens das Linhas de Transmissão ("LT") 230
kV Integradora Sossego - Xinguara II C2 e LT 500 kV Serra Pelada - Integradora Sossego e
Subestações Associadas: (i) Instrumento Particular de Cessão de Direitos Possessórios; (ii)
Escritura Pública de Cessão de Direitos Possessórios; (iii) Escritura Pública de
Desmembramento de Imóvel Rural; (iv) Instrumento Particular de Constituição de Servidão
Administrativa; (v) Escritura Pública de Constituição de Servidão Administrativa; (vi)
Instrumento Particular de Compra e Venda; (vii) Escritura Pública de Compra e Venda; e/ou
(viii) Escritura Pública de Desapropriação Extrajudicial de áreas. 4.1.3. Autorizar os
seguintes Procuradores nomeados na forma da Procuração por Instrumento Público
lavrado pelo 13º Ofício de Notas da Cidade do Rio de Janeiro em 29 de outubro de 2020
no Livro 0965, Folhas 044/045, Ato 17, anexada à presente ata de Assembleia Geral
Extraordinária como Anexo I, para agindo sempre em conjunto de 2 (dois) representem a
Companhia nos instrumentos descritos no item 4.1.2 acima: JOÃO CLÁUDIO MORA ES
PASSOS, brasileiro, casado, Engenheiro Civil, residente e domiciliado na Rua Vicente Rizola,
nº 1118, Apto. 201, Bairro Santa Inês, Cidade de Belo Horizonte/MG, portador do RG MG-
4.900.503 SSP/MG, inscrito no CPF sob o nº 884.134.036-34; RODRIGO MORAES PASSOS,
brasileiro, casado, Engenheiro Agrimensor, residente e domiciliado na Rua Olimpus, nº 336,
Bairro Ana Lucia, Cidade de Sabará/MG, portador do RG 4.900.502 SSP/MG, inscrito no CPF
sob o nº 001.436.456-50; BRUNO MORAES PASSOS, brasileiro, casado, Administrador de
Empresas, residente e domiciliado na Rua Carmesia, nº 1491- Apto. 102, Bairro Santa Inês,
Cidade de Belo Horizonte/MG, portador Carteira de Identidade 8.590.591, inscrito no CPF
sob o nº 038.357.566-48; e JOEL DOS SANTOS OLIVEIRA, brasileiro, casado, Técnico
Fundiário, residente e domiciliado em VS 45 KM 15, Setor Fortes Britas, Cidade de Canaã
dos Carajás/PA, CEP 68.537-000, portador da carteira de identidade RG nº 06277136
expedida pela SSP/MT, inscrito no CPF/MF sob o nº 458.450.421-00. 4.1.4. A autorização
para a representação da Companhia é restrita aos instrumentos descritos no item 4.1.2
acima e ao montante máximo de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) à título
de preço ou indenizações devidas por instrumento contratual. 5. Aprovação e
Encerramento: Nada mais havendo a tratar, foi a presente ata lavrada, e depois lida,
aprovada e assinada por todos os presentes. as) Maurício Perez Botelho - Presidente;
Jaqueline Mota F. Oliveira - Secretária. Acionistas: as) Energisa Transmissão de Energia S.A.
- Acionista representada pelos Diretores Geraldo César Mota e Mauricio Perez Botelho; as)
Energisa S.A. - Acionista representada pelos Diretores Ricardo Perez Botelho e Mauricio
Perez Botelho. Confere com o original que se acha lavrado no livro de Atas das Assembleias
Gerais da Energisa Pará Transmissora de Energia II S.A. Cataguases, 30 de outubro de 2020.
Jaqueline Mota F. Oliveira - Secretária. Certifico que o ato, assinado digitalmente, da
empresa ENERGISA PARÁ TRANSMISSORA DE ENERGIA II S.A., de NIRE 3130011808-8 e
protocolado sob o número 20/690.584-0 em 11/11/2020, encontra-se registrado na
JUCEMG sob o número 8091012, em 12/11/2020. O ato foi deferido eletronicamente pelo
examinador Kenia Mota Santos Machado. Certifica o registro, a Secretária-Geral, Marinely
de Paula Bomfim.

MAURÍCIO PEREZ BOTELHO
Presidente

FACULDADE ANGEL VIANNA
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO

PARA O CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM DANÇA E ALUNO ESPECIAL
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM DANÇA NA

CONTEMPORANEIDADE (PPGPDAN) DA FACULDADE ANGEL VIANNA PARA O ANO DE 2021

A Faculdade Angel Vianna torna públicas as normas do processo seletivo para
preenchimento de vagas no curso de Mestrado Profissional em Dança do Programa de
Pós-Graduação Profissional em Dança na Contemporaneidade - PPGPDAN, reconhecido
pela Port. MEC nº 540, de 15/06/2020, DOU 17/06/2020), em regime seriado semestral,
para o ano de 2021. Número de vagas oferecidas: 15 vagas. O processo seletivo será
coordenado por uma Comissão do Processo Seletivo, indicada pelo Colegiado do
PPGPDAN. As inscrições estarão abertas de 16/11/2020 a 16/01/2021. As inscrições vão
se dar somente pelo e-mail coordenacaomestrado@angelvianna.com.br. A inscrição do
candidato ao Mestrado Profissional em Dança do PPGPDAN compõe-se de duas etapas: 1)
a primeira consiste na entrega da documentação exigida. 2) a segunda consiste na análise
dessa documentação pela Comissão do Processo Seletivo, observado o cumprimento dos
requisitos estabelecidos no edital, incluindo o recebimento de toda a documentação
pertinente, em conformidade com os prazos definidos. O candidato deverá enviar toda a
documentação exigida neste edital, em meio digital, em formato PDF, para o endereço
coordenacaomestrado@angelvianna.com.br, no período das inscrições, de 16/11/2020 a
16/01/2021. Os resultados da análise da documentação serão divulgados no dia
25/01/2021, no sítio da FAV na internet. O PPGPDAN não se responsabiliza por inscrição
não recebida devido a fatores de ordem técnica-operacional, greves, sinistro, extravio ou
qualquer outro fator que impeça a entrega do e-mail ou dos arquivos anexos. Não
haverá, sob qualquer pretexto, inscrição provisória, condicional ou extemporânea, assim
como por fac-símile (fax), correio ou material impresso. Não será recebida, sob qualquer
hipótese, documentação avulsa. A taxa de inscrição é de R$ 200,00 (duzentos reais). O

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-16T04:54:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




